CAPVT LXXVII

Quo argumento dicendum Vergilius, non Virgilius

Vergilius dicendumne sit, an Virgilius, ut nunc uulgo loquuntur, hoc est, cum uocali secunda an cum tertia potius in prima syllaba, uideo adhuc inter eruditos ambigi. Caeterum ut ego ‘Vergilium’ dicam magis per *e*, quod iam placere quibusdam per nos etiam doctis incipit, quam ‘Virgilium’ per *i*, quod uulgo nimis obtinuit, in causa sunt ueterrima aliquot monumenta, nostrae obseruationi patrocinantia, quae libens equidem subiciam propter propudiosos nescio quos et aeruginis plenos, odio omni fastidioque dignissimos, qui quanquam semper elementarii sunt, uindicare tamen
 10 inter indoctos fautores audent sibi censuram literarum, sic ut istam quoque qualemcumque nostram uetustatis deprehendendae ac reuocandae (si liceat) diligentiam studiumque non cauillentur modo, sed et ita reprehendant acerbe, quasi flagitium facere putent, quod his otium oblectemus uel (ut ipsi magis contemptim) quod ob haec otio nostro inuideamus, dum in rebus adeo friuolis et leuibus operam sumimus quasque
 15 tempus, rem pretiosissimam, in superuacua erogamus.

Qui tamen si legissent aliquando maximos uiros de singulis quoque literis integra uolumina composuisse, ac ne Caesarem quidem ipsum ueritum in hanc tenuitatem descendere, darent fortasse mihi ueniam, non occupatissimo homini, si quando inter altiora studia, etiam res istiusmodi tractarem, paruas quidem, sed quibus
 20 etiam magna iuuentur. Neque enim reprehendi me iure puto, si haec etiam, sed haec sola, consecter, ad quae non ut ab otio ad studium, sed ut a studio ad otium me refero, et in quae non tam feror ex professo, quam casu incido, ceu si littoribus ex comodo inambulans conchas interim colligam securus. Neque tamen in id ego supercilium subduco nec inde me censi facile paterer, ut qui non apinas modo haec esse et trichas,
 25 ut in prouerbii ludicro est, uerum etiam pene nihil et noui et fateor. Sed tamen hoc ipsum tam nihil praestat agere quam longas ad ipsorum fortasse exemplum trahere oscitationes et grunnire in coeno turpiter, aut quam omnino nihil agere, ne nihil prorsus agendo male discamus agere.

Reddenda igitur testimonia sunt nobis, necubi fides claudicet ac nequid non in expedito sit noscere uolentibus. Inuenies igitur Volsinis mensam quampiam marmoream, uetustissimis peneque exoletis characteribus intra aedem Christinae uirginis, quae pro ara est apostoli Petri, ubi VERGILI legitur. Inuenies etiam Sutri nomen hoc ‘Vergilius’ ita notatum in mensa item lapidea, qua uidelicet et ipsa intra aedem Virginis uice utuntur altaris. Idque nos utrunque non sine aliquot arbitris etiam
 35 de proximo inspeximus, neque enim antiquarum duntaxat inspectionum auriti testes, sed et oculati esse concupiuiimus.

Quin in *Pandectis* quoque iis, quae nunc Florentiae publice asseruantur, libro ipso Iustiniani principis archetypo, non aliter quam per *e* notatur id nomen, sicuti etiam in uolumine Maroniano literis maioribus perarato, qui Romae in intima Vaticana

8 subiciam V : subiiciam P subijciam BαLBβ • aeruginis BαLBβ : eruginis VP • 10 indoctos VPBαL : doctos Bβ • 13 otium BαLBβ : ocium VP • otio BαLBβ : ocio VP • 21 otio BαLBβ : ocio VP • otium BαLBβ : ocium VP • 22 littoribus PBαLBβ : litoribus V • 24 trichas BαLBβ : tricas VP • 27 coeno PBαLBβ : ceno V • 31 Christinae VPBαL : Christianae Bβ • 34 utrunque VP : utrinque BαLBβ • 39 uolumine BαLBβ : uolumiue V • perarato VPBαBβ : parato L.

40 bibliotheca mire uetus ostenditur. Praetereaue commentarium Tiberii Donati nunc in
 manibus habet Landinus, homo et eloquens et eruditus et Florentiae iam diu doctor
 bonarum literarum celebratissimus, cui se praeceptorum adolescentiae meae rudimenta
 magnopere debent et qui, nunc in professione quasi dixerim collega, locata iam in tuto
 45 ipsi laudis acquirimus, quasi suum sibi amplecti atque agnoscere uideatur. Is igitur (ut
 diximus) commentarium Tiberii Donati habet in manibus et ipsum grandioribus notatum
 uetustis characteribus, cuius auctoritas hoc haud dubium reliquerit. Quod item in codice
 Diui Augustini *De ciuitate Dei* ex publica Medicae familiae bibliotheca, neque non in
 Columellae ex priuata eiusdem gentis, literis utroque Langobardis exarato; tum in
 50 Senecae *Epistolarum* libro peruetere, cuius mihi copiam fecit Nicolaus Micheloctius,
 Laurentii Medicis a secretis, elegantis homo ingenii; multisque item aliis uenerandis
 antiquitate uoluminibus. Identidem nunc Iacobo Modesto Pratensi, familiari nostro et
 studiorum adiutori, nunc aliis item nostris auditoribus, utcunque aut res ferat aut
 exigatur, ostendimus. In collectaneis autem quae nuperrime ad Laurentium Medicem
 55 Iucundus misit, uir unus —opinor— titulorum monimentorumque ueterum supra
 mortales caeteros non diligentissimus solum, sed etiam sine controuersia peritissimus,
 relata quoque inuenio elogia duo, quae Romae (sicut ille indicat) in marmoribus
 inueniuntur: TI. VERGILIUS DONATUS. Et iterum: C. PAPIRIUS CESTVS
 VERGILIAE OPTATAE VXORI SVAE BENEMERENTI DE SE.

60 Quamuis autem monimenta ista, tanta saeculorum uetustate roborata, mihi satis
 ad praesidium sint, attamen res ipsa quoque astipulatur et ratio. Nam sicuti a ‘uere’
 dictae ‘uergiliae stellae’, sic a ‘uergiliis’ ipsis, uel item a ‘uere’ proprium hoc nomen
 crediderim inclinatum, potius hercle quam a ‘uirga’, quod quidam nugantur, ‘laurea’.
 Nam id cum apud auctorem minus idoneum inueniatur, tum refellitur hoc ipso, quod
 65 multi ante hunc editum poetam eodem sunt appellati nomine. Quandiu igitur aut non
 testimonium grauius aut non ratio ualentior exhibetur, utique a uetusta magis
 consuetudine quam a noua inscitia standum est, unde “haec sartago loquendi uenerit in
 linguas”. Etenim magna pars iuniorum caligamus ad ueri conspectum. Quin (ut reliqua
 exequar) ‘Verginius’, quoque nomen huic finitimum, non ‘Virginus’ in marmoreo
 70 nuper labro pro aede ipsa diuae Mariae Maioris insculptum Romae animaduertimus.